ATA 02/2024
Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do Conselho
Fiscal do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados pelo
Decreto 93/2022, conforme consta no livro de presenças do Previagudo, juntamente com o
Conselho de Administração. Inicialmente, o presidente Marcelo agradeceu a presença de
todos. Na sequencia informou o saldo do Previagudo no final do mês de janeiro/2024, no
valor de R$ 57.487.624,31, distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa
Econômica Federal, Banrisul e Sicredi. Neste valor esta incluído o valor de R$ 4.788,42
referente a valor retido em razão de algum benefíciario não ter realizado a prova de vida.   As
aplicações financeiras renderam uma variação positiva na quantia de R$ 32.578,95. Muito
embora tenham as aplicações finaceiras rendido positivamente, não foram suficintes para
juntamente com as demais receitas (contribuições, compensação previdenciária, etc)  atender
todas as despesas (pagamento de proventos, pensões, taxa de administração, etc) conforme
demonstrativo fornecido pela Contadoria do Municío no Memorando 203/2024. Em análise
aos demonstrativos fornecidos, constatou-se um déficit no mês de janeiro de 2024 no valor
de R$ 130.638,06. Este déficit será comunicado ao Ente Federativo e ao Controle Interno
para atender  Ofício Circular DCF Nº 3/2023 de 30 de janeiro de 2023, do TCE.  Na
sequência, discutiu-se assuntos de interesse geral do Previagudo. Às dez horas, por
videoconferência, a empresa SMI Prime realizou apresentação acerca do cenário econômico
mundial e brasileiro, bem como realizou apresentação detalhada dos investimentos do
Previagudo, trazendo perspectivas para o exercício em curso. Após explanação, os presentes
realizaram questionamentos acerca do tema tratado, os quais foram prontamente respondidos.
Nada mais havendo a tratar, às onze horas, o Presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
por quem de direito. Agudo, 8 de fevereiro de 2024.